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2

0309J2Y0002

1109J2Y0011

1309J2Y0011

1409J2Y0001

1309J2Y0004

1309J2Y0005

1309J2Y0012

1309J2Y0013

1309J2Y0014

1409J2Y0002

Reconstrucción de escolleras
y obras de protección

Dragado de Construcción del
Canal Norte y otras áreas de
agua del Puerto de Altamira.

Intersección a desnivel Blvd
de los Ríos - Libramiento
Altamira.

Construcción de
infraestructura básica
portuaria

Mantenimiento a Obras de
Protección

Reubicación de Cisterna

Construcción de Humedales
3a. Etapa

TERMINAL DE
FERROBUQUE Y ROLL
ON/ROLL OFF

Intersecciones a desnivel
Blvd. de los Ríos y Río
Tamesí

Cercado perimetral de
predios propiedad de la API -
ALT

Reconstrucción de escolleras y obras de
protección y prolongación de éstas hasta
lograr su conclusión y la total protección
de los canales de navegación del puerto.

Dragar el canal norte del puerto para
incrementar las áreas de agua y atraer la
inversión de nuevos cesionarios.

El proyecto de inversión consiste en un
paso a desnivel con dos cuerpos de 330
m de longitud cada uno; con ancho de
calzada de 7.00 m y ancho total de 8.20
m para cada cuerpo.

Construcción y desarrollo de líneas
eléctricas y alumbrado, drenes pluviales y
líneas de agua.

Rehabilitación de la Escollera Norte a
base de material pétreo por método
convencional, con equipo de tierra
camión y tractor. La escollera norte
queda comprendida, con 1,510 metros de
longitud, 8.0 metros de corona, área de
12, 080.0 m2 y altura de corona de +3.24
metros.

Construir dos cisternas para
almacenamiento de agua y contar con la
infraestructura básica; demolición de la
cisterna actual para una mayor fluidez a
la Ruta Fiscal principalmente en el
entronque de la vialidad Río Tamesí con
esquina Boulevard Golfo de California y
al boulevard Golfo de México.

Construir un surcado con maquinaria,
construir hoyos de siembra rellenos con
sustratos vegetales y fertilizantes,
siembra de mangle y riego posterior con
agua marina. La 3a. etapa consiste en la
siembra de 2.1 km de mangle y
casuarinas. Deberán existir 98.0 Ha. de
humedal de marisma.

Construcción de una terminal para el
servicio de Ferrobuque y RoRo que tiene
previsto atender el flujo comercial entre
Altamira, Tamaulipas y Mobile, Alabama,
en virtud del aprovechamiento de la
infraestructura ferroviaria y la ubicación
estratégica con que cuenta el puerto.

Construcción de un paso a desnivel y un
paso deprimido en la intersección en el
Bulevar de los Ríos y Río Tamesí

Construcción de un cercado perimetral de
predios propiedad de la API - ALT

28

28

28

28

28

28

28

28

28

28

 1,651,075,828

 1,115,008,734

 144,760,140

 126,820,585

 89,971,451

 13,043,924

 16,457,224

 364,819,413

 204,161,822

 133,314,447

 1,352,249,539

 411,888,054

 44,462,043

 59,724,043

 70,545,733

 1,956,588

 3,502,664

 158,779,976

 36,190,035

 21,933,167

 298,826,289

 387,750,375

 89,958,087

 39,177,900

 19,425,719

 9,130,747

 7,042,226

 174,884,418

 160,270,155

 62,606,687

 

 315,370,305

 10,340,010

 27,918,642

 

 1,956,588

 5,912,334

 31,155,019

 7,701,632

 48,774,592

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 289,000,000

 339,980,000

 87,000,000

 20,000,000

 

 

 

 

 

 

 289,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Mantenimiento

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura económica

Infraestructura gubernamental

 

 339,980,000

 87,000,000

 20,000,000

 

 

 

 

 

 

 3,037,665,287

 887,588,311

 1,868,323,679

 306,350,176

 815,712,651

 478,499,962

 353,628,957

 102,738,172

 

 

 

 

 735,980,000

 

 289,000,000

 

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2015 (4)

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2015 (8)

 446,980,000
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1409J2Y0003

1409J2Y0004

Obras de seguridad portuaria

Estudios y proyectos de
inversión 2015

Realización de obras de protección y
seguridad dentro del Puerto Industrial de
Altamira, las cuales son necesarias para
el mejoramiento y adecuado
funcionamiento de la Aduana de Altamira
y el CUMAR

Realizar estudios y proyectos de
preinversión indispensables en la toma
de decisiones y para el desarrollo
portuario.

28

28

 31,020,030

 34,800,000

 13,442,013

 

 10,340,010

 34,800,000

 7,238,007

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infraestructura gubernamental

Estudios de preinversión

 

 

 3,925,253,598  2,174,673,855  1,294,212,613  456,367,129    735,980,000  289,000,000TOTAL (12)  446,980,000


